СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

«27» апреля  2016 г.                                                               № 12
с. Сростки

О Соглашении о передаче  части полномочий
по решению вопросов местного значения
Администрацией Бийского района Алтайского края
Администрации Сростинского сельсовета
Бийского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
Устава  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района
Алтайского края, Сростинский  сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1) Утвердить  Соглашение  о   передаче  осуществления  части  полномочий
Администрацией  Бийского  района  Алтайского  края  Администрации
Сростинского  сельсовета  Бийского  района  Алтайского  края  по  решению
вопросов местного значения:

1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
3.  Дорожная  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог  местного

значения в границах населенных пунктов поселения.
4.  Организация  библиотечного  обслуживания  населения,  комплектование  и

обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения.
5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана
объектов  культурного  наследия  (памятников  истории  и  культуры)  местного
(муниципального) значения, расположенных на территории поселения.

6.  Создание  условий  для  развития  местного  традиционного  народного
художественного  творчества,  участие  в  сохранении,  возрождении  и  развитии
народных художественных промыслов в поселении.

7. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения
населения, водоотведения, снабжения населения топливом.

8.  Обеспечение  проживающих  в  поселении  и  нуждающихся  в  жилых
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства
и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного
строительства,  осуществление муниципального жилищного контроля,  а  также иных
полномочий  органов  местного  самоуправления  в  соответствии  с  жилищным
законодательством.

9.  Участие  в  предупреждении  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций в границах поселения.

10. Утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и
застройки,  осуществление  муниципального  земельного  контроля  в  границах
поселения.

11.  Предоставление  помещения  для  работы  на  обслуживаемом
административном  участке  поселения  сотруднику,  замещающему  должность
участкового уполномоченного полиции.

consultantplus://offline/ref=571AE3BA617E64E00E818AC43E56BF2897855D73B002646E5E82BB28F18502F0E7B318CAF2h9I

12. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.

13.  Осуществление  мероприятий  по  обеспечению  безопасности  людей  на
водных объектах, охране их жизни и здоровья.

14.  Создание,  развитие  и  обеспечение  охраны  лечебно-оздоровительных
местностей  и  курортов  местного  значения  на  территории  поселения,  а  также
осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо
охраняемых природных территорий местного значения.

2) Направить  указанное  Соглашение  на  подписание  главе  Сростинского
сельсовета Гаврилину Д.В.

3) Контроль   исполнения  Решения  возложить  на  постоянную  комиссию  по
социально-экономическому  развитию,  бюджету,  социальной  поддержке  населения
(Кеврух Т.Н.).

   Председатель Сростинского
   сельского Совета народных депутатов                                С.Н. Малюгин

СОГЛАШЕНИЕ О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ №

г. Бийск «01» января 2016г.

Администрация  Бнйского  района  Алтайского  края,  именуемая  в
дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Администрации района
Якубы Евгения Алексеевича, действующего на основании Устава МО Бийский
район, с одной стороны, Администрация  Сростинского сельсовета  Бийского
района  Алтайского  края,  именуемая  в  дальнейшем  «Администрация
поселения»,  в  лице  Главы  Сростинского  сельсовета  Бийского  района
Алтайского края Гаврилина Дениса Витальевича, действующего на основании
Устава муниципального образования Сростинский сельсовет Бийского района
Алтайского  края,  с  другой  стороны,  вместе  именуемые  «Стороны»,
руководствуясь пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г.
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Решением  Бийского  районного  Совета  народных
депутатов от 22.12.2015 г. № 162 «О передаче части полномочий по решению
вопросов  местного  значения  муниципального  образования  Бийский  район
Алтайского  края  органам  местного  самоуправления  сельских  поселений
муниципального  образования  Бийский  район  Алтайского  края»,  для
сотрудничества  на  договорной  основе  заключили  настоящее  Соглашение  о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1.    Настоящее    Соглашение    закрепляет    передачу   Администрации
поселения Администрацией района следующих полномочий:

1.1.1. Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.
1.1.2. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
1.1.3. Дорожная   деятельность   в   отношении   автомобильных   дорог

местного значения в границах населенных пунктов поселения.
1.1.4. Организация      библиотечного      обслуживания      населения,

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек
поселения.

1.1.5. Сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселения,  охрана объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории
поселения.

1.1.6. Создание условий для развития местного традиционного народного
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии
народных художественных промыслов в поселении.

1.1.7. Организация  в   границах  поселения   электро-,  тепло-,   газо-   и
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом.
1.1.8. Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых

помещениях   малоимущих   граждан   жилыми   помещениями,   организация
строительства  и  содержания  муниципального  жилищного  фонда,  создание
условий  для  жилищного  строительства,  осуществление  муниципального
жилищного  контроля,  а  также  иных  полномочий  органов  местного
самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

1.1.9. Участие    в    предупреждении    и    ликвидации    последствий
чрезвычайных ситуаций в границах поселения.

1.1.10. Утверждение     генеральных     планов     поселения,     правил
землепользования и застройки, осуществление муниципального земельного
контроля в границах поселения.

1.1.11. Предоставление   помещения   для   работы   на   обслуживаемом
административном участке поселения -сотруднику, замещающему должность
участкового уполномоченного полиции.

1.1.12. Организация и осуществление мероприятий по территориальной
обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.1.13. Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья.

1.1.14. Создание,     развитие     и     обеспечение     охраны     лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
поселения,   а  также   осуществление   муниципального   контроля  в   области
использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного
значения.

2. Порядок определения ежегодного объема
межбюджетных трансфертов

2.1. Передача    полномочий    по    предмету    настоящего    Соглашения
осуществляется    за    счет   межбюджетных   трансфертов,    предоставляемых
ежегодно из бюджета района в бюджет поселения.

2.2. Ежегодный  объем  межбюджетных  трансфертов,   предоставляемых
Администрацией   района   для   осуществления   полномочий,   установленных
пунктом   1.1.   настоящего   Соглашения,   устанавливается   в   соответствии   с
Порядком расчета межбюджетных трансфертов.

2.3. Межбюджетные трансферты,  предоставляемые для  осуществления
полномочий, перечисляются ежемесячно.

2.4. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов,
предоставляемых  из  бюджета района  бюджету  поселения  на реализацию
полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, осуществляется
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Права и обязанности сторон

       3.1. Администрация района:
3.1.1.  Перечисляет  Администрации  поселения  межбюджетные

трансферты,  предназначенные для исполнения переданных по настоящему
Соглашению полномочий,  в размере  и порядке, установленных разделом 2
настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения
переданных полномочий в соответствии с разделом 1 настоящего Соглашения.

2.1.3. Осуществляет      контроль      за      целевым      использованием
предоставленных межбюджетных трансфертов.

3.1.4. Получает    от    Администрации    поселения    информацию    об
использовании межбюджетных трансфертов.

3.2. Администрация поселения:
3.2.1. Осуществляет переданные Администрацией района полномочия в

соответствии   с   пунктом    1.1.   настоящего   Соглашения   и   действующим
законодательством   в   пределах,   выделенных   на  эти   цели   межбюджетных
трансфертов.

3.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования
об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения
по реализации переданных Администрацией района   полномочий, не позднее
чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры
по    устранению    нарушений    и    незамедлительно     сообщает    об    этом
Администрации района.

3.2.3. Ежеквартально, не позднее  10 числа,  следующего за отчетным
периодом,   представляет   Администрации   района   отчет   об   использовании
межбюджетных   трансфертов  для   исполнения   переданных  по   настоящему
Соглашению полномочий.

3.2.4. Обеспечивает целевое использование межбюджетных трансфертов,
предоставленных Администрацией района, исключительно на осуществление
полномочий, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения.

3.3. В   случае   невозможности   надлежащего   исполнения   переданных
полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме
Администрации   района   в   десятидневный   срок.   Администрация   района
рассматривает   такое   сообщение   в   течение   десяти   дней   с   момента   его
поступления.

4. Контроль за исполнением полномочий

4.1. Контроль за исполнением Администрацией поселения полномочий,
предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем
предоставления населению квартальных и годовых отчетов об осуществлении
полномочий, использовании межбюджетных трансфертов.

4.2. Форма   отчетов   и   порядок   их   предоставления   устанавливаются
правовыми     актами     Администрации     района     и     согласовываются     с
Администрацией поселения.
Администрация района вправе осуществлять проверки исполнения
переданных     полномочий,     запрашивать     у     Администрации     поселения
необходимую дополнительную информацию.  Администрация поселения по

мотивированному   запросу   Администрации   района   обязана   предоставить
запрашиваемую информацию.

5. Срок действия Соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня подписания и действует
в течение одного календарного года.

5.2. Если стороны по истечении срока, указанного в пункте 5.1 настоящего
Соглашения, в течение тридцати дней не заявят о своем намерении расторгнуть
Соглашение, то оно пролонгируется на прежних условиях.

6. Основание, порядок прекращения действия Соглашения.
Ответственность сторон

6.1. Основаниями   для   одностороннего   расторжения   Соглашения   со
стороны Администрации района являются:

6.1.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией
поселения переданных ему полномочий.

6.1.2. Установление Комитетом Администрации по финансам, налоговой и
кредитной    политики    факта   нецелевого   использования   Администрацией
поселения межбюджетных трансфертов.

6.2. Администрация поселения несет ответственность за осуществление
переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены
финансовыми средствами.

6.3. В  случае  неисполнения Администрацией района вытекающих из
настоящего   Соглашения  обязательств  по  финансированию  осуществления
Администрацией поселения переданных полномочий в течение 3 месяцев с
момента последнего перечисления, Администрация поселения вправе требовать
расторжения данного Соглашения.

6.3. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных
межбюджетных     трансфертов,      за     вычетом      фактических     расходов,
подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента получения
письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6.4. За   неисполнение    или   ненадлежащее    исполнение   переданных
полномочий   Администрация      поселения   и   Администрация  района  и   их
должностные   лица   несут   ответственность,   установленную действующим
законодательством.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7.2. Внесение   изменений   и   дополнений   в   настоящее   Соглашение
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны

руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры,    связанные    с    исполнением    настоящего    Соглашения,

разрешаются путем проведения переговоров, а в случае недостижения согласия
между   Сторонами   спор   передается   на   рассмотрение суда в порядке
установленном действующим законодательством РФ.

8. Реквизиты и подписи сторон

Администрация Бийского района
Алтайского края
659325, г. Бийск, ул. Куйбышева, 88
ИНН 2234003346, КПП 220401001
ОГРН  1022200570853
УФК по Алтайскому краю
(Администрация Бийского района
Алтайского края л/с 03173026360)
в «Отделение Барнаул г. Барнаул»
р/с 40204810100000000400
БИК 040173001

_____________________ /Е.А. Якуба/

Администрация
Сростинского сельсовета
Бийского района Алтайского края
659375, Бийский район, с. Сростки,
ул. Советская, 102
ИНН 2234003723, КПП 223401001
ОГРН 1022201946689
УФК по Алтайскому краю
(Администрация Сростинского
сельсовета Бийского района
Алтайского края л/с 03173026850)
в «Отделение Барнаул г. Барнаул»
р/с 40204810100000000413
БИК 040173001

________________ /Д.В. Гаврилин/